


注会模考—《税法》

一、单项选择题（本题型共14小题，每小题1.5分，共21分。每小题

只有一个正确答案，请从每小题的备选答案中选出一个你认为最正确的答

案，用鼠标点击相应的选项。）



注会模考—《税法》

1.下列关于税法的分类陈述，错误的是（　）。 

A.按照税法的基本内容和效力的不同，可分为税收基本法和税收普

通法 

B.按照税法的职能作用的不同，可分为税收实体法和税收程序法 

C.按照税法征收对象的不同，税法分为对流转额课税的税法和对所得

额课税的税法 

D.按照主权国家行使税收管辖权的不同，可分为国内税法、国际税法、

外国税法



注会模考—《税法》

【正确答案】C 

【答案解析】按照税法征收对象的不同，可分为五种：商品和劳务税

税法；所得税税法；财产、行为税税法；资源税税法；特定目的税税法。



注会模考—《税法》

12.下列各项中，在计算企业所得税应纳税所得额时准予扣除的是

（　）。 

A.企业之间支付的管理费 

B.企业内营业机构之间支付的租金 

C.企业向投资者支付的股息 

D.银行企业内营业机构之间支付的利息 



注会模考—《税法》

【正确答案】D 

【答案解析】企业之间支付的管理费、企业内营业机构之间支付的租

金和特许权使用费，以及非银行企业内营业机构之间支付的利息，不得扣

除。选项ABC均不得在税前扣除。



注会模考—《税法》

15.下列关于预约定价安排的监控执行，表述不正确的是（　）。 

A.预约定价安排执行期间，企业应当完整保存与预约定价安排有关的

文件和资料，包括账簿和有关记录等，不得丢失、销毁和转移 

B.预约定价安排执行期间，主管税务机关应当每年监控企业执行预约

定价安排的情况 

C.国家税务局和地方税务局与企业共同签署的预约定价安排，在执行

期间，企业应当分别向国家税务局和地方税务局报送年度报告和实质性变

化报告 

D.预约定价安排采用三分位法确定价格或者利润水平 



注会模考—《税法》

【正确答案】D 

【答案解析】预约定价安排采用四分位法确定价格或者利润水平。



注会模考—《税法》

17.下列税务行政诉讼范围中，必须先经过税务行政复议程序的是

（　）。 

A.税务机关未依法确认纳税担保行为 

B.取消增值税一般纳税人资格 

C.扣缴义务人作出的扣缴税款行为 

D.税务机关作出的停止出口退税权的决定 



注会模考—《税法》

【正确答案】C 

【答案解析】纳税人对税务机关作出的征税行为不服，必须先经过税

务行政复议程序，对复议决定不服的，才可以提起税务行政诉讼。



注会模考—《税法》

21.某机器设备销售公司为增值税一般纳税人，2017年8月购进钢材5

吨，取得增值税专用发票注明价款400万元、税额68万元；当月销售自产

机器设备10台，开具增值税普通发票，取得含税销售额526.5万元、含税

安装服务28.39万元。该公司8月应缴纳的增值税为（　）万元。 

A.12.63 　　　　　B.11.31 

C.11.62 　　　　　D.10.11 



注会模考—《税法》

【正确答案】B

【答案解析】纳税人销售活动板房、机器设备、钢结构件等自产货物

的同时提供建筑、安装服务，不属于“营改增通知”第四十条规定的混合

销售，应分别核算货物和建筑服务的销售额，分别适用不同的税率或者征

收率。 

应纳增值税＝526.5÷（1＋17%）×17%＋28.39÷（1＋11%）

×11%－68＝11.31（万元）



注会模考—《税法》

二、多项选择题（本题型共14小题，每小题1.5分，共21分。每小题

均有多个正确答案，请从每小题的备选答案中选出你认为正确的答案，用

鼠标点击相应的选项。每小题所有答案选择正确的得分，不答、错答、漏

答均不得分。）



注会模考—《税法》

2.下列应税消费品中，准予扣除已纳消费税的有（　）。 

A.委托加工收回已税烟丝为原料生产的卷烟 

B.以已税珠宝玉石为原料生产的贵重珠宝首饰 

C.白酒厂将委托加工收回的已税白酒用于生产药酒 

D.委托加工收回的柴油连续生产的生物柴油 



注会模考—《税法》

2.下列应税消费品中，准予扣除已纳消费税的有（　）。 

A.委托加工收回已税烟丝为原料生产的卷烟 

B.以已税珠宝玉石为原料生产的贵重珠宝首饰 

C.白酒厂将委托加工收回的已税白酒用于生产药酒 

D.委托加工收回的柴油连续生产的生物柴油 

【正确答案】ABD 

【答案解析】选项C，酒类不在税法列举的可扣税范围。



注会模考—《税法》

4.下列关于跨境电子商务零售进口税收政策的表述，正确的有（　）。 

A.跨境电子商务零售进口商品按照货物征收关税和进口环节增值税、

消费税，以实际交易价格（包括货物零售价格、运费和保险费）作为完税

价格 

B.跨境电子商务零售进口商品的单次交易限值为人民币2000元 

C.超过单次限值、累加后超过个人年度限值的单次交易，以及完税价

格超过2000元限值的单个不可分割商品，均按照一般贸易方式差额征税 

D.跨境电子商务零售进口商品自海关放行之日起30日内退货的，可

申请退税，并相应调整个人年度交易总额 



注会模考—《税法》

【正确答案】ABD 

【答案解析】选项C，超过单次限值、累加后超过个人年度限值的单

次交易，以及完税价格超过2000元限值的单个不可分割商品，均按照一

般贸易方式全额征税。



注会模考—《税法》

5.下列关于资源税优惠政策，表述正确的有（　）。

A.油田范围内运输稠油过程中用于加热的原油、天然气，免征资源税

B.稠油、高凝油和高含硫天然气资源税减征30%

C.三次采油资源税减征40%

D.对依法在建筑物下、铁路下、水体下通过充填开采方式采出的矿产

资源，资源税减征50%



注会模考—《税法》

【正确答案】AD

【答案解析】稠油、高凝油和高含硫天然气资源税减征40%。三次

采油资源税减征30%。



注会模考—《税法》

10.下列关于企业促销展业赠送礼品有关个人所得税的说法正确的有

（　）。 

A.企业通过价格折扣、折让方式向个人销售商品，对个人取得的商品

不征收个人所得税 

B.企业在业务宣传、广告等活动中，随机向本单位以外的个人赠送礼

品，对个人取得的礼品所得，按照“其他所得”项目，全额适用20%的税

率缴纳个人所得税 



注会模考—《税法》

C.企业在向个人销售商品（产品）和提供服务的同时给予赠品，对个

人取得的赠品不征收个人所得税 

D.企业对累积消费达到一定额度的个人按消费积分反馈礼品个人的获

奖所得不征收个人所得税 



注会模考—《税法》

【正确答案】ABCD 

【答案解析】以上表述全部正确。



注会模考—《税法》

12.对纳税信用评价为A级的纳税人，税务机关予以的激励措施包括

（　）。 

A.主动向社会公告年度A级纳税人名单 

B.一般纳税人可单次领取6个月的增值税发票用量，需要调整增值税

发票用量时即时办理 

C.普通发票按需领用 

D.连续3年被评为A级的纳税人，由税务机关提供绿色通道办理涉税

事项



注会模考—《税法》

【正确答案】ACD 

【答案解析】一般纳税人可单次领取3个月的增值税发票用量，需要

调整增值税发票用量时即时办理。



注会模考—《税法》

三、计算回答题（本题型共4小题，24分。其中一道小题可以选用中

文或英文解答，请仔细阅读答题要求。如使用英文解答，须全部适用英文，

答题正确的，增加5分。本题型最高得分为29分。涉及计算的，要求列出

计算步骤。）



注会模考—《税法》

1. 要求：根据上述资料，回答问题，需计算出合计数。

甲先生为在华工作的外籍人士，在中国境内无住所，其所在国与中国

签订了税收协定，甲先生已经在中国境内居住满5年，2017年是在中国境

内居住的第6年且居住满1年，取得收入如下：

（1）每月从中国境内任职的上市公司取得工资收入28000元；从境

外取得工资折合人民币15000元。另外，境内企业支出甲先生实报实销住

房补贴每月5000元。



注会模考—《税法》

问题（1）：计算甲先生每月取得的工资收入和住房补贴应缴纳的个

人所得税。请简要说明理由。



注会模考—《税法》

问题（1）：计算甲先生每月取得的工资收入和住房补贴应缴纳的个

人所得税。请简要说明理由。

【正确答案】甲先生每月应缴纳个人所得税＝ （28000＋15000－

4800）×30%－2755＝8705（元）

因为甲先生在境内工作满5年，境内、境外的工资所得均应在我国纳

税；外籍个人以非现金形式或实报实销形式取得的住房补贴免征个人所

得税。



注会模考—《税法》

（2）2月，为境内某企业提供咨询取得劳务报酬40000元，通过境

内非营利性社会团体将其中9000元捐赠给贫困地区。 

问题（2）：计算甲先生2月取得劳务报酬收入应缴纳的个人所得税。



注会模考—《税法》

（2）2月，为境内某企业提供咨询取得劳务报酬40000元，通过境

内非营利性社会团体将其中9000元捐赠给贫困地区。 

问题（2）：计算甲先生2月取得劳务报酬收入应缴纳的个人所得税。

【正确答案】捐赠允许扣除的限额＝40000×（1－20%）×30%＝

9600（元）

应缴纳的个人所得税＝[40000×（1－20%）－9000]×30%－2000

＝4900（元）



注会模考—《税法》

（3）5月，从西单商场购买一套西服3000元，取得赠品高级领带一

条，市场价200元。又因为西单商场对累积消费达到50000元的顾客，给

予额外抽奖机会，抽中洗衣机一台，价值1500元。

问题（3）：计算甲先生5月从商场取得赠品、抽奖收入应缴纳的个

人所得税。并简要说明理由。



注会模考—《税法》

【正确答案】应纳个税＝1500×20%＝300（元）

企业向个人销售商品的同时给予赠品，不征收个人所得税。但是企业

对累积消费达到一定额度的顾客，给予额外抽奖机会，个人的获奖所得，

按照“偶然所得”项目，全额适用20%的税率缴纳个人所得税。



注会模考—《税法》

（4）6月，从境内外商投资企业取得红利12000元。

问题（4）：计算甲先生6月取得红利应纳个人所得税。



注会模考—《税法》

（4）6月，从境内外商投资企业取得红利12000元。

问题（4）：计算甲先生6月取得红利应纳个人所得税。

【正确答案】外籍个人从境内外商投资企业取得的红利免税。



注会模考—《税法》

（5）2017年该公司开始实施雇员持股激励，实行股票期权计划。

2017年6月28日，该公司授予甲先生股票期权30000股，授予价2.5元/股；

该期权无公开市场价格，并约定2017年12月28日起甲某可以行权， 

2017年12月28日甲先生以施权价购买股票30000股，当日该股票的公开

市场价格5元/股。



注会模考—《税法》

问题（5）：计算甲先生行使股票期权应缴纳的个人所得税。



注会模考—《税法》

问题（5）：计算甲先生行使股票期权应缴纳的个人所得税。

【正确答案】甲先生取得行权所得，应该缴纳个人所得税。

应纳个人所得税＝[30000×（5－2.5）÷6×25%－1005]×6＝

12720（元）



注会模考—《税法》

2.某市甲房地产开发公司2017年购买一块土地使用权开发写字楼，

有关经营情况如下：

（1）签订土地使用权购买合同，支付与该项目相关的土地使用权价

款1400万元，相关税费60万元。

（2）发生前期工程费350万元，支付工程价款2200万元，开发间接

费用90万元。



注会模考—《税法》

（3）发生销售费用400万元，财务费用500万元，管理费用70万元。

其中财务费用中有300万为银行借款利息支出，能够按房地产项目计算分

摊利息，并提供合法凭证。当地政府规定的其他开发费用扣除比例为4%。

（4）当年该写字楼销售85%，取得销售收入7650万元，并签订了销

售合同，缴纳相关税金420.75万元（不含增值税和印花税）。该企业按

规定进行了土地增值税的清算。（以上金额不考虑增值税的影响）

根据上述资料，回答问题，如有计算，需计算出合计数。



注会模考—《税法》

（1）计算该公司应缴纳的印花税。



注会模考—《税法》

（1）计算该公司应缴纳的印花税。

【正确答案】该房地产开发公司应缴纳的印花税＝

1400×0.05%+7650×0.05%＝4.525（万元）



注会模考—《税法》

（2）计算该公司计算土地增值额时准予扣除的取得土地使用权支付

的金额。



注会模考—《税法》

（2）计算该公司计算土地增值额时准予扣除的取得土地使用权支付

的金额。

【正确答案】准予扣除的取得土地使用权支付的金额＝（1400+60）

×85%＝1241（万元）



注会模考—《税法》

（3）计算该公司计算土地增值额时准予扣除的与转让房地产有关的

税金。



注会模考—《税法》

（3）计算该公司计算土地增值额时准予扣除的与转让房地产有关的

税金。

【正确答案】该房地产开发公司计算土地增值额时准予扣除的与转让

房地产有关的税金＝420.75（万元）



注会模考—《税法》

（4）计算该公司计算土地增值额时准予扣除的房地产开发成本。



注会模考—《税法》

（4）计算该公司计算土地增值额时准予扣除的房地产开发成本。

【正确答案】准予扣除的房地产开发成本＝（350+2200+90）

×85%＝2244（万元）



注会模考—《税法》

（5）计算该公司计算土地增值税时准予扣除项目的合计金额。



注会模考—《税法》

（5）计算该公司计算土地增值税时准予扣除项目的合计金额。

【正确答案】准予扣除的房地产开发费用＝300×85%+

（1241+2244）×4%＝394.4（万元）

准予扣除的“其他扣除项目”金额＝（1241+2244）×20%＝697

（万元）

准予扣除项目合计金额＝1241+2244+394.4+697+420.75＝

4997.15（万元）



注会模考—《税法》

（6）计算该公司应缴纳的土地增值税。



注会模考—《税法》

（6）计算该公司应缴纳的土地增值税。

【正确答案】增值额＝7650－4997.15＝2652.85（万元）

增值率＝2652.85÷4997.15×100%＝53.09%，适用税率40%，速

算扣除系数5%

应纳土地增值税＝2652.85×40%－4997.15×5%＝811.28（万元）



注会模考—《税法》

四、综合题（本题型共2小题，31分。涉及计算的，要求列出计算步

骤。）

1.要求：根据上述资料，按下列序号回答问题，每问需计算出合计数

（保留两位小数，单位：万元）。

其他相关资料：①该企业进口汽车配件和数控设备的关税税率为

10%；②退税率13%；③小轿车的成本利润率为8%，消费税税率为12%；

④相关票据在有效期内均通过主管税务机关认证。

某汽车制造企业为增值税一般纳税人，2017年9月份和10月份的生

产经营情况如下：



注会模考—《税法》

（1）9月购进汽车座椅一批，取得防伪税控系统开具的增值税专用

发票，注明金额280万元、增值税税额47.6万元，支付运费10万元，取得

增值税专用发票。



注会模考—《税法》

（1）9月购进汽车座椅一批，取得防伪税控系统开具的增值税专用

发票，注明金额280万元、增值税税额47.6万元，支付运费10万元，取得

增值税专用发票。

【解析】

进项税额 47.6+1.1



注会模考—《税法》

（2）9月销售发动机10台给某小规模纳税人，取得含税收入28.08万

元；出口发动机80台，取得销售额200万元。



注会模考—《税法》

（2）9月销售发动机10台给某小规模纳税人，取得含税收入28.08万

元；出口发动机80台，取得销售额200万元。

【解析】

进项税额 47.6+1.1

销项税额 4.08

进转 =200*（17%-13%）



注会模考—《税法》

问题（1）：计算企业9月份应退的增值税。



注会模考—《税法》

问题（1）：计算企业9月份应退的增值税。

【正确答案】9月应纳税额＝28.08÷（1＋17%）×17%－[47.6＋

1.1－200×（17%－13%）]＝－36.62（万元）

免抵退税额＝200×13%＝26（万元）

应退的增值税为26万元。



注会模考—《税法》

问题（2）：计算企业9月份留抵的增值税。



注会模考—《税法》

问题（2）：计算企业9月份留抵的增值税。

【正确答案】9月留抵的税额＝36.62－26＝10.62（万元）



注会模考—《税法》

（3）10月进口汽车配件一批，支付给国外买价120万元，包装材料

8万元，到达我国海关以前的运输装卸费3万元、保险费13万元，从海关

运往企业所在地支付运输费7万元，税务机关代开的专用发票。



注会模考—《税法》

问题（3）：计算企业10月进口汽车配件应缴纳的增值税。



注会模考—《税法》

问题（3）：计算企业10月进口汽车配件应缴纳的增值税。

【正确答案】

关税完税价格=120+8+3+13=144

10月进口汽车配件应缴纳的关税＝1444×10%＝14.4（万元）

10月进口汽车配件应缴纳的增值税＝（144＋14.4）×17%＝26.93

（万元） 期初留抵 10.62
进项税额 26.93+7*3%
销项税额

进转



注会模考—《税法》

（4）10月进口1台数控设备，支付给国外的买价60万元，相关费用

3万元，支付到达我国海关前的装卸费、运输费6万元，保险费2万元。

问题（4）：计算企业10月进口数控设备应缴纳的增值税。

关税完税价格=60+3+6＋2=71



注会模考—《税法》

【正确答案】10月进口数控设备应缴纳的关税＝71×10%＝7.1

（万元）

10月进口数控设备应缴纳的增值税＝（71＋7.1）×17%＝13.28

（万元）

期初留抵 10.62

进项税额 26.93+7*3%+13.28

销项税额

进转



注会模考—《税法》

（5）10月购进钢材，取得防伪税控系统开具的增值税专用发票，注

明金额300万元、增值税税额51万元，另支付购货运费12万元，取得税务

机关代开的专用发票；当月将30%用于修建厂房。

问题（5）：计算企业10月国内购进钢材的业务可抵扣的进项税额。



注会模考—《税法》

【正确答案】

进项税额=51+12*3%=51.36（万元）

当期可抵=51.36*70%+51.36*30%*60%=40.06（万元）

期初留抵 10.62

进项税额 26.93+7*3%+13.28+40.06

销项税额

进转



注会模考—《税法》

（6）10月从再生资源经营单位购入报废汽车部件，取得再生资源经

营单位开具的防伪税控增值税专用发票，注明金额90万元。

问题（6）：计算企业10月购入报废汽车部件的业务应抵扣的进项

税额。



注会模考—《税法》

【正确答案】10月购入报废汽车部件应抵扣的进项税额＝90×17%

＝15.3（万元）

期初留抵 10.62

进项税额 26.93+7*3%+13.28+40.06+15.3

销项税额

进转



注会模考—《税法》

（7）10月1日将A型小轿车130辆赊销给境内某汽车销售公司，约定

10月15日付款，15日汽车制造厂开具增值税专用发票，注明货物金额

2340万元、增值税税额397.8万元，销售公司实际30日才将货款和延期付

款的违约金8万元支付给企业。



注会模考—《税法》

【解析】

销项税额＝397.8＋8÷（1＋17%）×17%＝398.96（万元）

期初留抵 10.62

进项税额 26.93+7*3%+13.28+40.06+15.3

销项税额 398.96

进转



注会模考—《税法》

（8）10月以成本价销售A型小轿车10辆（总成本80万元）给本企业

有突出贡献的业务人员；



注会模考—《税法》

（8）10月以成本价销售A型小轿车10辆（总成本80万元）给本企业

有突出贡献的业务人员；

【解析】销项税额=397.8/130*10=30.6



注会模考—《税法》

问题（7）：计算企业10月A型小轿车的销项税额。



注会模考—《税法》

问题（7）：计算企业10月A型小轿车的销项税额。

【正确答案】10月销售A型小轿车的销项税额＝397.8＋8÷（1＋

17%）×17%+30.6＝429.56

期初留抵 10.62

进项税额 26.93+7*3%+13.28+40.06+15.3

销项税额 429.56

进转



注会模考—《税法》

（9）10月企业新设计生产B型小轿车2辆，每辆成本价12万元，将

其赠送给某汽车俱乐部，市场上无B型小轿车销售价格。



注会模考—《税法》

问题（8）：计算企业10月B型小轿车的销项税额。

【正确答案】10月B型小轿车的销项税额＝12×（1＋8%）÷（1－

12%）×2×17%＝5.01（万元）

期初留抵 10.62

进项税额 26.93+7*3%+13.28+40.06+15.3

销项税额 429.56+5.01

进转



注会模考—《税法》

问题（9）计算企业10月应缴纳的增值税。



注会模考—《税法》

问题（9）计算企业10月应缴纳的增值税。

【正确答案】企业10月应缴纳的增值税＝429.56＋5.01－（26.93＋

7×3%＋13.28＋40.06＋15.3）－10.62＝328.17（万元）




